Дело № 1-834/2023

УИД: 22RS0065-01-2023-000645-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 ноября 2023 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В., 

при секретаре Колоскове А.Е.,

с участием государственного обвинителя Горового С.А.,

защитника - адвоката Кочанова В.Ю., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неоконченным высшим образованием, невоеннообязанного, холостого, официально нетрудоустроенного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

В период между 19:00 час. и 21:00 час. 21.08.2023 у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, реализуя который, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, ФИО1, в нарушение ст.ст.14, 17, 20 и 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее указанного времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством сети Интернет и установленного на принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне «Redmi A9» приложения «Телеграмм», зашел в интернет-магазин «StafxF», где связался с неустановленным лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, у которого заказал требуемый вид и размер наркотического средства. После чего, электронным способом через приложение банка, установленное на его мобильном телефоне, перевел денежные средства в размере 6875 рублей, получив сообщение с указанием местонахождения «тайника-закладки».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 470 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

...> и на расстоянии 466 метров в северо-западном направлении от угла дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где в указанном ему тайнике обнаружил и поднял с земли, т.е. незаконно приобрел таким способом сверток с находящимся в нем веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,88 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, упакованное неустановленным лицом в «сверток-закладку», ФИО1 поместил в правый кроссовок, надетый на нем, где с указанного времени стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, проследовал в направлении дома № 34 по ул.Лиственничной в г.Барнауле, где 21.08.2023 около 21:00 часа на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

...> и на расстоянии 140 метров в северо-западном направлении от угла дома, расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени между 22 часами 22 минутами и 22 часами 30 минутами 21.08.2023 в помещении ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, расположенном по адресу: ул.Энтузиастов, 4 г.Барнаула, при нем было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, при указанных выше обстоятельствах без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамма, что в соответствии с названным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердив оглашенные показания, согласно которым 21.08.2023 около 19:00 часов он находился у себя дома, где заказал наркотическое средство «Мефедрон» на своем мобильном телефоне марки «Redmi 9 A» на сайте «Телеграмм» в магазине под названием «StafXF», заказ оплатил с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного в его мобильном телефоне, перевел денежные средства в размере 6 875 рублей. После этого ему прислали фотографию места закладки с координатами и описанием, далее данные координаты он ввел в своем телефоне и увидел, что данное место находится в лесополосе недалеко от ул.Лиственничной в сторону аэропорта г.Барнаула. После этого он добрался на такси до ул.Просторная г.Барнаула, затем пошел пешком по присланным ему координатам и около 20 часов 40 минут 21.08.2023 добрался до места закладки. В указанное время он раскопал землю, закладка находилась в земле глубиной примерно 3-5 сантиметров около 20 часов 45 минут 21.08.2023 он обнаружил закладку с заказанным им наркотическим средством, это был сверток, обмотанный в изоляционную ленту синего цвета, который он поднял и поместил в кроссовок, одетый на его правой ноге. После чего он пошел из лесополосы в сторону ул.Лиственничная в г.Барнауле. Подходя к домам по ул.Лиственничная в г.Барнауле около 21:00 часа 21.08.2023 к нему подошли несколько человек, представились сотрудниками полиции и поинтересовались, что он здесь делает и есть ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего нет. После чего его доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых ему произвели личный досмотр, в ходе которого у него в кроссовке, обутом на правой ноге, обнаружили и изъяли сверток с вышеуказанной закладкой с наркотическим средством, так же был изъят мобильный телефон «Redmi9 A», произведены смывы, изготовлен контрольный ватный тампон. По результатам были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица (л.д.25-28)

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 – полицейского взвода роты №6 ОБППСП УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым 21.08.2023 года около 21:00 часа им совместно с Свидетель №2 на расстоянии около 150 метров от здания №34 по ул.Лиственничной в г.Барнауле был замечен молодой человек, который заметно нервничал, периодически оглядывался по сторонам. Подойдя к молодому человеку, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили представиться, данный парень представился как ФИО1 После чего, они спросили у ФИО1, имеются ли у него при себе предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте и что он здесь делает, на что ФИО1 стал еще сильнее нервничать, в связи с чем ими было принято решение о задержании данного гражданина и о проведении ему личного досмотра. Далее ФИО2 был доставлен в отдел полиции где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого кроссовка, надетого на ФИО1, был обнаружен сверток изоленты синего цвета, кроме того, у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Redmi A9». Далее были произведены смывы, изготовлен контрольный ватный тампон, составлены соответствующие протоколы (л.д.10-13)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.57-60)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего об обстоятельствах своего участия в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3 и получения образцов для сравнительного исследования у указанного лица (л.д.52-55)

Протоколом личного досмотра от 21.08.2023, согласно которому у ФИО1 был изъят сверток изоленты синего цвета, сотовый телефон «Redmi A9» (л.д.5)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 21.08.2023, согласно которому произведены смывы с кистей и пальцев обеих рук ФИО1, изготовлен КВТ (л.д.6)

Протоколом выемки от 22.08.2023, согласно которому изъяты: полимерный пакет с веществом массой 1,87 грамма, сотовый телефон марки «Redmi A9», полимерные пакеты со смывами с кистей рук ФИО1, с КВТ и первоначальной упаковкой и фрагментом изоленты синего цвета (л.д.15-16)

Протоколом осмотра предметов от 22.08.2023, согласно которому осмотрены полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований №3» к заключению эксперта №8926 от 22.08.2023, полимерный пакет, опечатанный биркой «Для экспертиз и исследований №3» к заключению эксперта №8925 от 22.08.2023 (л.д.46-47)

Протоколом осмотра предметов от 19.09.2023, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «Для экспертиз исследований №3» ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, сотовый телефон марки «Redmi А9», в котором имеются сведения о заказе наркотического средства, фотографии места закладки (л.д. 61-66)

Заключением эксперта №8926 от 22.08.2023, согласно которому вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамма (л.д.71-75)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, согласно которому он показал на месте об обстоятельствах совершенного преступления (л.д.30-38)

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого.

Суд берет за основу признательные показания подсудимого в ходе предварительного следствия, поскольку данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей, заключением судебной экспертизы и другими доказательствами по делу.

Наличие квалифицирующих признаков совершенного преступления – незаконное приобретение и хранение наркотических средств, полностью нашло свое подтверждение в судебном заседании, поскольку после того, как подсудимый приобрел данное наркотическое средство, он имел реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, неофициально трудоустроен, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим. 

Согласно заключению наркологической экспертизы от 06.09.2023 ФИО1 не страдает синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией). В лечении не нуждается в связи с отсутствием наркологического заболевания.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения признательного характера, последовательных признательных показаний, участии в проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого и нахождение в состоянии беременности сожительницы подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного и его материального положения, а так же условий жизни его семьи, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении данного вида наказания.

Оснований для назначения более строгого наказания суд не усматривает. 

Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимый в своей преступной деятельности использовал, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi A9», в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ данное имущество надлежит конфисковать в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа по уголовному делу: получатель УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г.Барнаулу), л/с 

<

***>, Банк получателя: Отделение Барнаул, г.Барнаул, БИК: 010173001, ИНН: 

<

***>, КПП: 222401001, ОКТМО: 01701000, КБК: 188 116 031 250 10 000 140, счет: 401 028 100 453 700 000 09.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу: 

- вещество массой 1,87 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- смывы с кистей и ладоней рук, КВТ, прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, полимерная липкая лента синего цвета – уничтожить; 

- сотовый телефон марки «Redmi A9» - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов